sorte propositionis et orationis altissimi Dei. Sed bona opera continua agat, 492, 1: *In partes vade sacculi sancti, cum vivis et dantibus confessionem Deo.* Ac Deum laudet, 495, 1: *Quom magna misericordia Domini, et propitius illius convertentibus ad se! Deo reconciliatus, identidem pro reconciliationis beneficio gratias agat, XIV, 452, 2: Quis, Deus, similis tui, qui auferis iniquitatem, et transis peccatum reliquiarum hereditatis? non immittet ultra furorem suum, quoniam volens misericordiam est. Revertetur, et miserabitur nostri: Deponet iniquitates nostras, et projiciet in profundum maris omnia peccata nostra. Dabis veritatem Jacob, misericordiam Abraham, quæ jurasti patribus nostris a diebus antiquis. Peccatores semper agnoscat Dei bonitatem post acceptam peccati remissionem, XVII, 123, 1.*

CAPUT SEXTUM.

PECCATUM FUGIENDUM, VITANDUM ET DETESTANDUM, ET QUARE.

4^o Peccatum fugiendum, IX, 479, 2; 399, 4: *Qua communicatio sancto homini ad canem? aut qua pars diviti ad pauperem? Peccatum est infinita fugibilitatis, quia Deus est summa honorabilitatis, XIII, 482, 2: Invenit Susanna, et nil: Angustia sunt mihi undique: si enim hoc egero, mors mihi est; si autem non egero, non effugiam manus vestras. Sed melius est mihi absque opere incidere in manus vestras, quam peccare in conspectu Domini. Id fugere honorificum est, VI, 14, 1: Doctrina viri per patientiam noscitur: et gloria ejus est iniqua prætergredi. Peccato fortiter resistendum, quia est summum malum, spontanea insania, et voluntarius diemon, XIX, 498, 1, 2: Nondum enim usque ad sanguinem restitistis, adversus peccatum repugnantes. Peccatorum fuga est nobile sacrificium, X, 214, 1: Sacrificium salutare est attendere mandatis, et discedere ab omni iniquitate. Peccata parva vitanda, ut vitentur magna, IX, 523, 2: Qui spernit modica, paulatim decidet. Quia hæc negliguntur, disponunt ad magna, 525, 1. Peccatis valde debent Christiani, maximo qui vanitati aliam vacarunt, XX, 347, 4 et seqq: Sufficit enim præteritum tempus ad voluntatem Gentium consummandam his, qui ambulaverunt in iniquitatibus, et desideris, vinulentis, comessationibus, et illicitis idolorum cultibus. Beatus qui sibi nullus peccati est conscius, IX, 406, 1, 2; 408, 1, 2: *Beatus vir qui non est lapsus verbo ex ore suo, et non est stimulatus in tristitia delicti. Felix qui non habuit animi sui tristitiam, et non excidit a spe sua. Peccatum non est peccato superandum et compescendum, sed virtute, IV, 365, 2: Si tibi placet, egrediaris edictum a facie tua, et scribatur iuxta legem Persarum, et Medorum, quam præteritis illicitum est, ut nequamquam Vasthi ingrediatur ad regem, sed regnum illius altera,**

qua melior est illa, accipiat. Peccatum non est medium eligibile ut gravissima peccata evitentur, XVIII, 70, 1. Inter peccata ita constrictio ut nullus omnino sine peccato evadendi aditus pateat, quid agendum, IV, 293, 2. Peccandum potius contra hominem quam contra Deum, III, 535, 2.

2^o Quanto studio peccata fugere debeamus, XIX, 293, 1: *Cognovit Dominus qui sunt ejus, et discit ad iniquitatem omnis qui nominat nomen Domini.* Servo Dei fugienda peccata quasi cadavera, 441, 1. Peccatum quantopere sancti detestati sunt, II, 83, 2; IX, 448, 1. Peccandi pericula assidua cogunt sanctos ad mortem anhelare, XIX, 15, 1. Peccatrices multæ penitentes, in antris vitam austeram egerunt, VI, 381, 1. Peccati odium inculcatur, XVIII, 209, 2: *Dilectio sine simulatione, odientes malum; adherentes bono.* Quomodo lid præcedendum, IX, 611, 2: *Ante languorem humilita te, et in tempore infirmitatis ostende conversationem tuam. Peccatum omne quomodo fugere possimus, XX, 571, 1: Omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit; quoniam semen ipsius in eo manet, et non potest peccare, quoniam ex Deo natus est. Aliud est esse vel existere peccatum, aliud vincere peccatum et concupiscentiam, XVIII, 411, 2: Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obeditis concupiscentiis ejus. Peccandi necessitas hominem semper pavidum facit, XIX, 32, 1: *Itaque, charissimi... cum metu et tremore vestram salutem operamini.**

3^o *Quæ sint media ad vitandum peccatum.* A peccatis per tria vincula debemus retrahi: per reverentiam Dei presentis, memoriam beneficiorum Dei, et timorem divini judicii, I, 352, 4 (quibus addi potest: consideratio gravitatis peccati, crebra confessio, beate Virginis cultus, et occasio-nium fuga).

Primo. *Reverentia Dei presentis, et memoria beneficiorum ejus, I, 352, 1: Qui (Joseph) nequam acquiescens operi nefario, dixit ad eam: Ecce dominus meus, omnibus mihi traditis, ignorat quid habeat in domo sua: nec quidquam est quod non in mea sit potestate, vel non tradiderit mihi præter te, quæ uxor ejus es: quomodo ergo possim hoc malum facere, et peccare in Deum meum? Peccati fuga Dei presentis timore proficitur, Psalm. 1, 205, 1: *Diverte a malo, et fac bonum; inquire pacem, et persequere eam.**

Secundo. *Consideratio gravitatis peccati.* Peccatorum remedium ex ipsorum gravitatis consideratione petendum, X, 477, 1. Peccatorum cognitionis effectus, Psalm. 1, 33, 1. Peccatorum præteritorum recordatio stimulus est ad sollicitam cum Deo ambulationem, XIV, 135, 1, 2: *Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum, et quid Dominus requirat a te; utique facere judicium, et diligere misericordiam, et sollicitum ambulare cum Deo tuo. Peccati cognitio nihil est ad penitentiam conducit, Job, 786, 1, 2. Auditus*

auris auditus te, nunc autem oculus meus videt te. Peccatum demum horremus cum cognoscimus, *ibid.* Peccata propria cogitans, non respiciamus, aliena, IX, 228, 2: *Non irridetas hominem in amaritudine animæ suæ: est enim qui humiliat et exaltat circumspicitor Deus.*

Tertio. *Invissimorum memoria (Vide ÆTERNITAS, INFERNUS, JUDICIUM, MOES, NOVISSIMA).* Quarto. *Crebra confessio. Vide CONFESSIO.*

Quinto. *Beate Virginis cultus.* A peccatis qui cavere volet, beatam Virginem colat, IX, 657, 1: *Qui audit me, non confundetur: et qui operantur in me non peccabunt (Vide MARIA).*

Sexto. *Occasionum fuga.* Occasio fugienda, IX, 133, 1, 134, 1: *Cor durum male habebit in novissimo, et qui amat periculum, in illo peribit.* Peccatorum occasiones dolere et ablegare signum penitentia est, XII, 547, 2: *Et recordabuntur mei liberati vestri in gentibus, ad quas captivi ducti sunt: quia contrivi cor eorum fornicans, et recedens a me, et oculos eorum fornicantes post idola sua: et displicebunt sibi met super malis quæ fecerunt in universis abominationibus suis.*

CAPUT SEPTIMUM.

AN ET QUALITER CUM PECCATORIBUS CONVERSANDUM.

1^o *Cum peccatoribus non conversandum, IV, 286, 2: Panem et vinum tuum super sepulcrum justis constitue, et noti ex eo manducare et bibere cum peccatoribus. Peccatores duobus modis lactant quos decipiunt, V, 37, 1: Fili mi, si te lactaverint peccatores, ne acquiescas eis. Peccata sua impius affigit et affricat, 560, 2. Putat viros sanctos sibi esse damna, XVI, 136, 2.*

2^o *Qualenus et quare corripiendus peccator, XV, 406, 2 et seq: Si autem peccaverit in te frater tuus, vade et corripo eum inter te et ipsum solum: si te audierit, lucratus eris fratrem tuum. Peccatoribus non est convivendum aut adulandum, XIII, 338, 2: Peccato populi mei comedenti, et ad iniquitatem eorum subleventur animas eorum. Quantum peccatum peccata non arguere et increpare, XIX, 307, 1: *Argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina. Peccator non fovendus, peccata sua dissimulando, XIII, 338, 2. Et suadendum ut minus peccet, XIX, 184, 2. Peccator secreto corripitur, IX, 536, 1, 2: Corripo amicum, ne forte non intellexerit, et dicat: Non feci; aut si fecerit, ne iterum addat facere. Et libere, 163, 1: Ne revereris proximum tuum in casu suo, nec retineas verbum in tempore salutis. Et dure, 581, 2; 582, 1, 2; XIX, 325, 2: *Quam ob causam increpa illos dure, ut sani sint in fide. Non tamen cum iracundia, IX, 270, 1: Non incendas carbones peccatorum, arguens eos, et ne incendaris flamma ignis peccatorum illorum. Cur post privatam correptionem peccator coram testibus est***

corripiendus, XV, 408, 2: *Si autem te non audierit, adhibe tecum adhuc unum, vel duos, ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum. Peccator perverax et Ecclesiam contemnens, sicut ethicus et publicanus, id est publicus peccator est habendus, et excommunicandus, 401, 4. Peccantes publice, publice arguendi sunt, XIX, 247, 2 et seq: *Peccantes coram omnibus argus: ut et ceteri timorem habeant. Peccatores occulti non sunt prodendi, XV, 552, 1. Peccantes ex infirmitate tolerandi, non qui ex pertinacia, XVIII, 571, 1: *Frater, et si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, hujusmodi instruite in spiritu lenitatis, considerans leipsum, ne et tu teneris.***

3^o *Peccator edit correptionem et corripiens, X, 158, 2: Peccator homo vitat correptionem, et secundum voluntatem suam invenit comparationem. Si oderit se corripiens, ostendit se obstinatum, IX, 564, 2; 565, 1: Qui odit correptionem, vestigium est peccatoris: et qui timet Deum, convertitur ad cor suum. Oditque medicinam, *ibid.**

4^o *Peccatori commiserandum est, XIV, 295, 4. An et sit beneficendum, IX, 370, 1, 2; 371, 1, 2; 372, 1, 2 et seq: Da misericordiam, et non suscipias peccatorem. Benefac humiliter, et non dederis impio, prohibe panes danti illi, ne in ipsis potentior sit. Nam duplicia mala invenies in omnibus bonis quocumque feceris illi, quoniam et Altissimus odio habet peccatores, et impius reddet vindictam. Regenti danda est elemosina, 372, 2; 373, 1.*

5^o *Peccatores convertere, Deo et angelis gratissimum, XVI, 204, 2: Dico vobis quod ita gaudium erit in celo super unum peccatorem penitentiam agente, quam super nonaginta novem justis, qui non indigent penitentia. Bis conversus non est lividendum, 213, 1, 2. Peccata præterita nulli sunt exprobranda, IX, 265, 1: *No despicias hominem averentem se a peccato, neque improperes et: memento quod omnes in correptione sumus.**

PECUNIA. Pecunia aris innocens et antiqua est, VI, 355, 2.

PECULATORIOS. Peculatores qui sint, XIX, 482, 2.

PECULIUM. Peculium Romanis erat quiddam alieujus labore et industria comparatum erat: derivatur vox a *pecore*, vel pusille pecunia, XIV, 603, 1. Ejus usus est delictio, *ibid.* Peculium est homini simile, Job, 348, 1.

PECUNIA. 1^o *Pecunia origo et etymon, IX, 409, 1. Pecunia dicta a *pecore*, VI, 356, 1. Pecunia veteribus erat Jupiter, IX, 303, 1. Priscis pecunia erat Dea, XV, 498, 2. Pecunia triplex: aurea, argentea, aerea, 260, 1. Et quælibet dicta es, 708, 2. Olim omnia pecunia, præsertim cum rudis et insignata esset semper ad pondus annumerabatur, XII, 238, 2; XIII, 626, 2; XIV, 409, 2.*

2^o *Pecunie obediunt omnia, quo sensu, VII,*

256, 1. Pecunia est divitum robur, item nervus belli, XIV, 103, 2. Item anima, sanguis vita, 90, 2. Pecunia obediunt jura et aequitas, IX, 263, 1. Evincit justitiam, XIII, 551, 2. Pecunia proritant cupiditatem, Job, 622, 1. Pecunia aulici corrupti, IV, 516, 2. Amatores suos captivat, V, 317, 2. Avari idolum et numen est, XIII, 634, 1. Pecunia est occulus hominum tyrannus, 459, 2. Ejus corrosives semper anxii sunt, V, 317, 2.

3° Pecunia quid nobis esse debeat, et quomodo debeamus ea uti, VII, 210, 2. Et simul et Deo servire nemo potest, XV, 197, 2 et seqq. Est juste comparanda, V, 272, 2. Pecunia abscondite nullus est usus, X, 272, 1, 2. Pecunia credita ostendit hominis fidem.

4° Pecuniam ferro vetantur apostoli, cur, XV, 260, 1. Ejus possessio apostolis erat velita, 260, 2. Pecuniam omnem semper detestati sunt viri sancti, II, 313, 2. Eam tractare noxium est religiosus, XVI, 505, 1. Ejus cupidi non sunt ad prelatorum promovendi, VI, 308, 1 (Vide *Divitiæ*, ubi eadem materia fusius exponuntur).

5° Pecunia a Davide relicta pro templi fabrica, quanta fuerit, VII, 398, 2. Pecuniae summa ducuntur et quadraginta millionum a Davide relicta ad templum edificandum, IV, 127, 1, 2. Cui Salomon multa addidit, 128, 2. Pecunia quam Salomon in templum insumpsit, VII, 99, 1, 2. Pecunia qua pontifices custodes sepulcri corruptum fuit ex arario sacro sumpta, XV, 654, 1. Pecuniae Simonis Magi S. Petrus maledixit, et quomodo, XVII, 200, 2.

PECUS, PECORA. In pecudibus site erant veterum opes, XII, 767, 2. Pecora omnium genera in mari sunt, X, 413, 2. Pecora etiam dormiendo somniant, 329, 1. Pecora ingens dant lucrum pastori, VI, 355, 2 et seq. Etiam pecora ab hero curanda sunt, IX, 242, 2. Pecora sua cur curet justus, eisque de necessariis provideat, VI, 365, 2. Pecora occisionis quomodo Judaei a prophetis vocentur, XIV, 486, 1.

PECTUS. Pectoris physionomia, VIII, 131, 2. Pectoris tonsio penitentiae est signum, XVI, 243, 2. Item symbolum satisfactionis et vindictae, *ibid.*

Pectus Christi et Salomonis qualis, VIII, 131, 2.

PEDALE. Pedaia est mensura, XII, 327, 2.

PEDES. Pediti pro stipendio olim dabantur duo *foedi*, IV, 426, 2.

PEDICULARIS. Pedicularis morbi, seu phthirias causa et effectus, IV, 540, 2. Quinam ea puniti, *ibid.*

PEDUM. Pedum pastorale sua forma tria significat, XXI, 60, 2.

PEGUSIUM. Pegusii originem referunt ad Judaeos exules damnatos a Salomone ad aurifodinas Ophirinas, IX, 240, 2; XII, 91, 1.

PELAGIA (S.). virgo et martyr S. Pelagia, virgo Antiochena et martyr praeratum virginitalis ac fugae exemplum dedit, XXI, 270, 1 et seq. Insilit

in flumen ne violeatur, XV, 124, 2. S. Pelagia est cum matre et sororibus in flumen injiciens pelagium, IV, 338, 1; V, 523, 1.

PELAGIA (S.). penitens. S. Pelagia ante penitentiam in meretricio curabat se per urbem gestarum, V, 264, 2. Ejus penitentis conversio, penitentia, lacrymae, XI, 144, 1; XII, 376, 2. In monte Olivae tugurio erecto penitentiam egit.

PELAGIUS, PELAGIANI. 1° Pelagii haeresiarum lapsus, XIV, 8, 2. Pelagii haeresis quid potissimum doceret, XII, 409, 1. Pelagii errores, XVII, 133, 2; 301, 1; 376, 1. Pelagii haeresis negantis gratiam, XXI, 195, 1. Gratiae necessitatem negavit, XVI, 397, 1. Astruens liberum arbitrium, id destruebat, 561, 1. Peccatum originale negabat, XVIII, 32, 1; 97, 1; 450, 2. In parvulis actualia peccata esse dicebat, XIV, 61, 1. Erat hostis gratiae, hinc eum oppugnans Augustinus liberum arbitrium deprimit, XVIII, 21, 1; XIX, 35, 1, 2 et seq. Merita tribuebat naturae viribus, XIX, 523, 2. Docebat charitatem esse donum nostrum, non Dei, XVIII, 377, 2. Deum operari velle pro legem minando et pollicendo asserbat, XIX, 35, 1, 2. Et posse esse a Deo, sed velle et agere a nobis, *ibid.* Ejus error circa vocationem, 249, 1. S. Chrysostomus in vocatione ad primam gratiam non favebat Pelagio, XVIII, 592, 2. Docebat omnes Christianos pauperes esse debere ex praeepto Christi, XVI, 472, 2; XIX, 266, 2. Docebat hominem etiam ante lapsum moriturum, et mori ex naturae necessitate, XVIII, 132, 2. Oderat dialecticam, XIX, 269, 1. Pelagius haeresiarum in senio haeresim suam dedit, XIII, 383, 2.

2° Pelagiani erant adversarii gratiae, IX, 451, 1. Docent fidem esse ex nobis, non ex gratia Dei, XX, 405, 1. Et justos sine peccato esse, XV, 192, 2. Docebant nullum juramentum Christianis esse licitum, 168, 1. Et nullum divitem posse salvari, X, 415, 1; XV, 429, 1.

PELAGIUS I, rex. Pelagius I, Hispaniae rex, Deiparae ope Saracenos profligavit, V, 208, 1. Ejusdem beatae Virginis ope, crebras de Gothis victorias retulit, I, 362, 2 et seq.

PELE. *Pele* mirabile Hebraeis est, I, 504, 2.

PELEUS. Peleus jactavit se maritum Thetidis esse, IV, 499, 2.

PELICANUS. 1° Pelicanus quae sit avis, IX, 450, 2. Pelicanus idem est qui onocrotalus, XIV, 294, 1.

2° Pelicanus symbolum est sapientiae Christi, IX, 150, 1. Item penitentiae symbolum, Job, 577, 2. Pelicanus est etiam stoliditatis symbolum, IX, 270, 1.

PELLA. Pella urbs refugium fuit Christianis e Jerusalem exscedenda fugientibus; ejus stymon, I, 504, 2; XXI, 161, 1.

PELLIS. 1° Pelle nomen quid significat, Job, 54, 1. Pelle haec an hominem tutum contra hostes reddat, et alia ejus mira, XIV, 209, 1. Pelle

caprina usitur Jupiter loco libri, 413, 1. In pellibus haecini scribentur veteres, XII, 517, 1.

2° Pelle est schemata virtutum exteriorum, XIV, 90, 2.

PELOPIDAS. Pelopidas iturus ad conflictum, quid uxori, ut vitae sua caveret obsecrans, responderit, IV, 457, 4. Pelopidas quam esset ad calamitas fortis, II, 124, 1. Ejus paupertas, 136, 2.

PELTA, PELTATI. *Pelta* vox unde deducatur, XIV, 289, 2. *Peltati* milites qui dicantur, *ibid.*

PELUSIUM. Pelusii etymon, XII, 231, 1. Pelusium urbs Aegypti natis et mercibus erat florentissima, 721, 2. Vocatur lingua maris Aegypti, XI, 271, 1, 2.

PENATES. Penates domestici erant theraphim, XIII, 331, 1. 2. Eos etiam post exilium, domo et urbe fugientes, secum peregre asportabant, *ibid.* Unde penates dicitur, *ibid.*, 2.

PENELOPES. *Peneleges tela* proverbium quid sibi velit, V, 568, 2; VI, 496, 1.

PENETRATIO. Penetratio est dos propria corporis gloriosi, XVII, 266, 1. Quomodo Christus ad omnes inferiores partes terrae penetravit, IX, 666, 1.

PENNA. 1° Pennae aquilarum quam rapaces et voraces sint, VI, 185, 2; XIII, 64, 1. Unde id eveniat, VI, 185, 2.

2° Pennae solis sunt ejus radii, XIV, 606, 2.

PENSIONARIUS. Pensionarii clerici reprehenduntur, XII, 740, 1, 2.

PENTACONTARCHI. Pentacontarchos Judaei in castris habebant, XI, 134, 1.

PENTALPHA. Pentalpha Antiochi Soteris tessera, XVI, 26, 1.

PENTAPOLIS. Pentapoleos olim fertilitas, XII, 309, 2. Pentapolis quomodo dicitur arefacta, quia versa in favillam, IX, 317, 1. Pentapoles variae, VIII, 504, 1, 2.

PENTATEUCHUS. Pentateuchi nomen, argumentum, auctor quis, I, 27, 1. Ubi scriptus, *ibid.*, 2. Vocatur Liber vitae, IX, 658, 1. Pentateuchus olim unus continuus fuit tractatus sine incisione vel divisione, XIII, 253, 1.

PENTECOSTE. 1° *Pentecoste Judaeorum*. Pentecosten qualem servarent Judaei, XII, 56, 1, 2. Pentecoste apud Judaeos quando celebraretur, I, 600, 1, 2. Pentecoste erat festum secundum a Paschate, XVI, 412, 1. Cur Pentecoste Judaei fuerit indicta, XVII, 76, 1. Hoc festum duplici de causa apud Judaeos institutum, seu dupliciter accipitur: primo, fuit indicta in memoriam datae illo die legis pro Mosen in Sina; secundo, in gratiarum actionem pro novis illius anni frugibus, quas tunc metere incipiebant, I, 600, 1, 2; II, 153, 2; XVII, 76, 1. Ejus dies quinquaginta unde numerarentur, II, 150, 2. Fuit celebre apud Judaeos, *ibid.* Offerebantur in eo panes primitiarum, 153, 2.

2° Pentecoste Hebraeorum allegorice significat Pentecosten Christianorum, II, 155, 1, 2; XVII, 76, 1. Tropologie perfectam penitentiam et re-

missionem peccatorum, *ibid.*, 2. Anagogice sanctorum requiem, *ibid.*

3° *Pentecoste Christianorum*. Pentecoste Christianorum differt a Judaica, XVII, 76, 2. Est festum Spiritus sancti et jubileum, 77, 2. In Pentecoste facta est promulgatio legis novae, et tunc vetus obligare desit, XV, 114, 2; XVI, 340, 1. In ea descendit Spiritus sanctus, non in Pentecoste Judaeorum, II, 131, 1. In ea datus est Spiritus sanctus Apostolis abundantissime, XVI, 427, 2. Eum vocant Itali Pascha Spiritus sancti, 412, 1. Prima Pentecoste Christianorum incidit in Dominicam, II, 151, 1; XVII, 76, 2. Ejus mentionem facit Lucas in *Actis*, II, 151, 1. Alio tempore id celebrant Jucae, alio Christiani, 150, 2. Coli cepta est mor post Christianos, 152, 4, 2. In festo Pentecostes Constantinopolis a Turcis est expugnata ad punishmentum schismatis Graecorum in Spiritum sanctum blasphemantium, XVI, 570, 1. In Pentecoste praecipue varandum est operibus charitatis, cur, IV, 272, 1.

PENULA. Penulam quam sibi per Timotheum afferri jubet Paulus, quid esset, IX, 314, 1. Est pallium ad frigus et pluviam arcendum, *ibid.*

PENURIA. Penuria saepius quam pugna consumit exercitum, IV, 333, 2.

PER. *Per* praeposito quomodo Deo Patri tribuatur, XVI, 299, 1. Deo Filio convenit, XVIII, 197, 2; 325, 2; 623, 1.

PERA. Pera est sacculus viatorius, XV, 261, 2 et seq.

PERADIM. Peradim sunt equi veloces ad cursum, et apti ad bellum, XII, 638, 2. Vocantur sic tam equi quam muli, *ibid.* Sunt muli Syriae, *ibid.*

PERAEA. Peraea quae regio Judaeae sit, XV, 418, 1.

PERAMBULARE. *Perambulare* in Scripturis, cum praesertim de principibus agitur, significat imperium, dominium, et idem est quod *regere*, X, 295, 1; XIV, 367, 1; XVII, 223, 2 et seq.; XX, 395, 1.

PERCUSSIO. Percussio cardinis templi Bethelini, Amos menti objecta quid significat, XIII, 632, 1.

PERDERE, PERDITIO. 1° *Perdere* duplici sensu capi potest, XI, 516, 1. *Perdere* et *parcere* contraria sunt, XIV, 604, 1. Perditum ut lucremur, X, 72, 2; 73, 1. Perditio quae scienter et evidenter fit, gratius affligit, 113, 2.

2° Perditio sui ipsius quisque est, XIII, 457, 1, 2. Perditio est ex homine peccante, sequae in peccatis usque ad finem obdurante, *ibid.* Perditio sedem propriam habet in domo impii, VI, 102, 1.

PERDIX. 1° Perdix dicitur a *perdanō*, IX, 403, 2. Ejus natura, 363, 2. Perdix cur perditio venatur, et ipsa alias voce sua in laqueo allicit, IX, 363, 2; XII, 142, 1. Quomodo aucupantur eludat, XII, 142, 2. Perditio puli ab alia matre exclusi ad veram volant, 141, 2. Perdix capream amat, IX, 364, 1. Perdices Paphlagoniae sunt bicornes, IX, 402, 2; XII, 584, 1.

2: Perdici diemon assimilatur, XII, 452, 2. Et heretici, *ibid.* Unde confertur ei dolosus hospes, IX, 363, 2. Symbolum est adulantium et hypocritarum, XX, 44, 1. Item versuti et contumeliosi, Job, 263, 1.

PEREFLUERE, *Perestruere* Paulo duo significat, XIX, 366, 1.

PEREGRINA. Peregrina est nomen proprium meretricis, V, 489, 2.

PEREGRINARI, PEREGRINATIO, PEREGRINUS. 1^o *Peregrinatio proprie accepta.*

Primo. Peregrinus quid proprie, quid metaphorice significat, XX, 363, 1. Peregrinus quis Judaice dicitur, II, 282, 2. Peregrinis olim ab Hebraeis, absque gentibus mutabatur nomen proprium in aliud gentis cui inserebantur, IV, 208, 1, 2.

Secundo. Peregrinatio quanta afferat damna, X, 81, 2: *Melior est victus pauperis sub legimine asserum, quam epula splendida in peregre sine domicilio*; 82, 2; 83, 2: *Minimum pro magno placuit tibi; et improprium peregrinationis non audis. Vita nequam hospitandi de domo in domum; et ubi hospitabitur, non fiducialiter ager, nec aperit os. Hospitabitur, et pascet, et polabit tigrat; et ad haec amara audiet: Transi, hospes, et orna mensam: et quae in manu habes, cibi ceteros. Ezi a facie honoris amicum meorum: necessitudine domus meae hospitio mihi factus est frater. Peregrinationis vaga et incerta incommoda, XIX, 476, 1. Peregrini peregre multa pati coguntur, VI, 14, 2; X, 81, 2; 82, 1. Peregrinatio saepe moribus nocet, X, 498, 2. Peregrini saepe in peccata et mortem incidunt, 214, 1, 2: *Quis credit ei qui non habet nidum, et despectus ubicumque obscuraverit, quasi succinotus latro exiliens de civitate in civitatem? Peregrini apud exteros et incognitos timidi sunt, XIII, 415, 1.**

Tertio. Peregrini sunt benigne excipiendi, XX, 642, 2 et seq.: *Charissime, fideliter facis quidquid operaris in fratres, et hoc in peregrinos. Qui testimonium reddiderunt charitati tuae in conspectu Ecclesiae, quos benefaciens deduces digne heo. Ad hospitium invitandi, etiam trahendi sunt, XVI, 278, 1, 2: Et appropinquaverunt castello, quo i ait: et ipse (Jesus) se finit longius ire. Et coegerunt illum, dicentes: Mane nobiscum, quoniam advesperasit, et inclinata est jam dies, XVII, 310, 2: Cum autem baptizata esset, et domus ejus, deprecata est dicens: Si iudicatis me fidelem Domino esse, introite in domum meam et manete. Et coegit nos. Debent a principe defendi, VI, 487, 2: *Aperi os tuum muto, et eausis omnium filiorum qui pertranseunt.**

Quarto. Peregrinationis utilitas, conducat ad sapientiam practicam parandum, X, 302, 2: *In terram alienigenarum pertranstet; bona enim et mala in hominibus tentabit. Peregrinatio reddit eorum; 199, 1, 2: Qui tentatus non est, qualitas est? qui implanatus est, abundabit malitia. Multa*

vita, errando, et plurimas verborum consuetudines. Docet frugalitatem, 199, 2. Peregrinatio evangelizandi causa utilis est, VI, 336, 2.

Quinto. Peregrini antequam peregrinentur et post, adeant templum, Deumque invocent, exemplo Tobiae et aliorum, IV, 303, 1. Peregrinus ab hostibus invasus per S. Raphaelem liberatus, 228, 2.

Sexto. Peregrinatio Loth quae vocetur, IX, 461, 1. Peregrinationes Pauli, XIX, 310, 2. Aliquet a S. Luca ommissa sunt, XVIII, 419, 2; 423, 1.

2^o *Peregrinationes ad loca sancta. Peregrinationes ad sepulchra sanctorum carpebat heretici, sed insulse, XX, 362, 2 et seq.*

3^o *Peregrinatio metaphorice sumpta. Peregrini omnes sumus in hoc mundo, et ad patriam caelestem tendimus, I, 184, 1, 2: Dixit autem Dominus ad Abraham: Egredere de terra tua, et de cognitione tua, et de domo patris tui, et veni in terram quam monstrabo tibi; X, 84, 1; XIV, 541, 1; XV, 84, 1; 630, 2; XVI, 276, 1; XVIII, 514, 2: Hoc itaque dico, fratres: Tempus breve est: reliquum est, ut et qui habent uxores, tanquam non habentes sint, et qui senti, tanquam non sentientes; et qui gaudent, tanquam non gaudentes; et qui emolunt, tanquam non possidentes; et qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur: praeterit enim figura huius mundi; XIX, 478, 2: *Iuxta fidem desuncti sunt omnes isti, non acceptis repositionibus, sed a longe eas aspicientes, et salutantes, et confidentes quia peregrini et hospites sunt super terram; XX, 95, 2: Religio munda et immaculata apud Deum et Patrem haec est: Visitare pupillos et viduas in tribulatione eorum, et immaculatum se custodire ab hoc saeculo; XX, 231, 2; 293, 1: Charissimi, observo vos tanquam advenas et peregrinos abstinere vos a carnalibus desideriis, quae militant adversus animam. Peregrinamur a Domino quamdiu in hoc corpore sumus, XVIII, 449, 1: *Audentes igitur semper, scientes quoniam dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino. Peregrinari se in terra cogitat religiosus et fidelis omnis, XII, 252, 1: Domum non aedificabitis, et sementem non seretis, et vineas non plantabitis, nec habebitis: sed in labernaculis habitabitis cunctis diebus vestris, ut vivatis diebus multis super faciem terrae, in qua vos peregrinamini. Peregrinatio nostra duplex est, XVIII, 450, 1. *Audemus autem, et bonam voluntatem habemus peregrinari a corpore, et praesentia esse ad Dominum. Et ideo contentamur, sicut absentes, sicut praesentes placere illi. Peregrinus coelestis patrie Deus est umbraculum in die et nocte, Psalm. II, 340, 2: Dominus custodit te, Dominus protectio tua super manum dexteram tuam. Per diem sol non uret te, neque luna per noctem. Peregrinus ad patriam anhelat, et nos hic peregrini ad caelum anhelare debemus, VII, 236, 2: *Quid necesse est homini majora se querere, cum ignoret quid conducat sibi in vita sua, numero dierum*****

peregrinationis suae, et tempore quod velut umbra praeterit? Peregrini non aegro forunt se diceritis et probris impelli. ob peregrinum habitum. linguam et mores; sic pariter vir sapiens et patiens, sciens se esse in terra peregrinum, omnes injurias probra et adversa non curat, VI, 14, 2. Peregrini quomodo muros Jerusalem tum temporalis, tum caelestis aedificent, XI, 706, 2.

Peregrinari in serbere quid sit, XX, 362, 2: *Charissimi, nolite peregrinari in serbere, qui ad tentationem vobis sit, quasi novi aliquid vobis contingat.*

PEREGRINUS (S.). S. Peregrinus martyri ignem sine lesione superavit, X, 533, 2.

PEREGRINUS impostor. Peregrinus impostor Christianum se finxit, et carceri pro Christi fide se obtulit, ut elemosynis fidem potiretur, XIX, 340, 2; 403, 1, 513, 1. Christianorum auro suffraginatus in patriam rediit, XV, 436, 2. Ob nomen immortale in rogam se concessit, XVIII, 330, 1.

PERFECTIO, PERFECTUS. I. PERFECTIO DEI, vide DEUS, cap. III.

II. PERFECTIO HOMINIS. — 1^o *Perfectio in qua sita sit et quis perfectus proprie dici queat, V, 20, 1; VIII, 403, 2: Concupiscite ergo sermones mentis, diligite illos, et habebitis disciplinam; IX, 250, 1: In omni virtute tua dilige eum qui te fecit; XVIII, 58, 2; 204, 2: *Nolite conformari huic saeculo, sed reformamini in novitate sensus vestri, ut probetis quae sil voluntas Dei bona, et beneplacens et perfecta; 284, 2: Non enim in sermone est regnum Dei, sed in virtute; 654, 1: Fructus enim lucis est in omni bonitate, et iustitia, et veritate, XIX, 51, 2: Fratres, ego me non arbitror comprehendisse. Unum autem, quae quidem retulit obtulissent, ad ea vero quae sunt priora, extendens me ipsum; ad destinatum persequor, ad brachium supernae vocationis Dei in Christo Jesu. Quicumque ergo perfecti simus, hoc sentiamus. Perfectio sita est in continuo amore Dei et laude, X, 488, 1: *In omni opere debili confessionem sancto in excelsis in verbo gloria. Consistit in charitate Dei et proximi, XX, 228, 2. Quantam charitatem exigit, XIX, 172, 2: Vos autem, fratres, nolite desistere benefaciens. Perfectio huius vite et futurae in qua sita sit, XVII, 134, 1. Perfectio sita est in mortificatione concupiscentiae, XX, 172, 1. Et in moderatione linguae, XVII, 81, 2; 187, 1: *Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir. Perfectio in minerum observatione relucet, Job, 13, 2. Perfectio actus ex voto procedens, VII, 201, 1. Perfecti viri quae sint signa, IX, 36, 2. Eius signum est proximi infirmitatibus compati, XVIII, 374, 1: *Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi. Perfectus homo semper lucrum aestimat, quod illis tribuitur, Job, 91, 2. Perfectus solum Deum querit, V, 148, 1, 2. Perfectus est qui in adversis gratias agit, IV, 174, 2: *Qui ab infantia sua semper Deum litavit, et******

*mandata ejus custodierit, non est contristatus contra Deum quod plaga caecitatis eueniet ei: sed immobilis in Dei timore permansit, agens gratias Deo omnibus diebus vitae suae. Perfecti in calumniis gaudent, X, 4, 2: *A tribus metui cor meum, et in quoribus factae meae metui; delaturam civitatis, et collectionem populi, calumniam mendacem, super mortem omnia gravata. Quomodo perfecti ab imperfectis in motu et gestu differant, IX, 543, 1: *Ex visu cognoscitur vir, et ab occurru faciei cognoscitur sensatus. Amictus corporis, et risus dentium, et ingressus hominis emuntiant de illo. Perfecti, integri, et in nullo deficientes quomodo distinguantur, XX, 29, 2: *Patentia autem opus perfectum habet, ut sitis perfecti et integri, in nullo deficientes. Perfectorum status spiritualis est, XVIII, 265, 1. Qui sint apostolo Paulo perfecti, et quae illis sapientia proponenda, XVIII, 261, 1: *Sapientiam autem loquimur inter perfectos, sapientiam vero non huius saeculi, neque principum huius saeculi, qui destruuntur. Perfectum quomodo se esse dicat et neget Paulus, XIX, 51, 1.*****

2^o *Perfectio excellencia et commoda. Primo. Perfectio excellencia. Perbeo rem majus est donum quam inchoare, XIV, 402, 1, 2. Perfectio nobilior est regum nobilitate, V, 411, 1: *Accipe illam, et exaltabit te; glorificaberis ab ea, cum eam fueris amplexatus. Dabit capiti tuo augmenta gloriarum, et corona incluyta proleget te. Perfectio virtutum est velut gemma gratissima, 531, 2. Perfectio virtutum est domus spiritualis animae, XV, 215, 2: *Omnis ergo qui audit verba mea haec, et facit ea, assimilabitur viro sapienti, qui aedificavit domum suam supra petram. Per studium perfectionis Deo appropinquamus, XX, 182, 2: *Appropinquate Deo, et appropinquabit vobis. Perfectus cadens melior est imperfecto ex dono opere superbiens, X, 373, 2.****

Secundo. *Perfectio fructus. Perfecti sunt Deo charissimi, XV, 477, 1, 2. Eius possessio homini iocunda est, VI, 218, 1, 2: *In doctrina replebitur cellaria, universa substantia pretiosa et pulcherrima. Perfectio est bona animae possessio, X, 364, 2. Hominem contra omnia mala communet et tuetur, V, 571, 2: *Substantia divitis, urbs roboris ejus: et quasi murus celsissimus circumdatus enim. Perfectis accommodantur omnes proprietates altaris thymiamatis, I, 709, 2 et seq. Perfectio vitio est velut lignum vitae, XXI, 408, 2: *In medio plateae ejus, et ex utraque parte fluminis lignum vitae, afferens fructum duodecim, per menses singulos reddens fructum suum, et folia ligni ad sanitatem Gentium. Perfecti in fide et virtute quomodo mystice summa videant, XIII, 508, 4: *Effundite spiritum meum super omnem carnem; et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae; senes vestri somnia somniant, et juvenes vestri visiones videbunt. Perfecti quam certitudinem de sua salute habeant, XVIII, 435, 4: *Ipsa Spiritus******

testimonium reddidit spiritui nostro, quod sumus filii Dei.

3^o Perfectionis christiana necessitas. Ad perfectionem christianismi vocat suos omnes Deus, V, 285, 2: *Misit ancillas suas ut vocarent ad arcem, et ad mania civitatis: Si quis est parvulus, veniat ad me. Et insipientibus locuta est: Venite, comedite panem meum, et bibite vinum quod miscui vobis. Relinquitte infantiam, et vivite, et ambulat per vias prudentiae. Quam perfectionem a suis exigit Christus, XV, 177, 1: Estote ergo perfecti, sicut et Pater vester caelestis perfectus est. Perfectio Dei nobis imitanda est, 178, 2. Quoniam perfectio sit praecepti, quoniam consilii, 177, 2. Perfectio desiderium in suis Deus adimplet, V, 303, 2: Quod timet impius, veniet super eum; desiderium suum justis dabitur. Perfectio nostra meta est, XIX, 48, 2. Ad eam currendum et obliviscenda ea quae retro sunt, 47, 4. Eam insequi debemus ut venator leporem, 49, 2.*

4^o Perfectionis et perfectorum officia, IX, 548, 2. Sola Scriptura hominem perfectum non reddit, XIX, 304, 2: *Omnis Scriptura divinitus inspirata, utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in justitia; ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus. Perfecti omnia relinquere debent, XV, 428, 2: At illi Jesus: Si vis perfectus esse, vade, vende quae habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in caelo, et veni, sequere me. Perfectioni iohannis mundo carnique mori debet, XVIII, 580, 1. Nihil autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. Perfecti ad unum aspirent, VIII, 181, 2. In perfectione semper progrediendum, et quotidie incipiendum, IX, 502, 1, 2: *Cum consummaverit homo, tunc incipiet: et cum quiescerit, operabitur. Quid observare debeant perfecti ut in perfectione perseverent, XV, 428, 1, 2. Perfectos qui se putant, tentationibus pulsantur ut videant se imperfectos esse, XII, 798, 2. Perfecti timeant Deum timore filiali, Psalm. I, 204, 2: *Timeate Dominum, omnes sancti eius quoniam non est inopia timentibus eum. Perfecti etiam viri semper aliquid habent quod sibi petant ignosci, I, 252, 2: *Ab omnibus iniquitatibus meis erue me, approbrium insipientium dedisti me. Perfecti quomodo imperfectos regere debeant, XIII, 317, 1.****

5^o Media ad perfectionem assequendam. Quae eius assequende sit optima ratio, IX, 343, 1: *Fili, ne in multis sint acies tui: et si dives fueris, non eris immunis a delicto. Perfectus quomodo quies evadat per justitiam quoad proximum, circumspeditionem quoad Deum, sapientiam sive iudicium quo ad seipsum, IX, 427, 2: *Beatus vir qui in sapientia morabitur, et qui in justitia sua meditatibus, et in sensu cogitabit circumspeditionem Dei. Perfectionis compendium, II, 466, 1, 2. Modus cito ad perfectionem evangelicam perveniendi, XV,**

178, 2: *christianam perfectionem media novem, I, 213, 1: *Apparuit ei (Abraham) Dominus, dixitque ad eum: Ego Deus omnipotens, ambulat coram me, et esto perfectus. Ponamque fadus meum inter me et te, et multiplicabi te vehementer nimis. Ad perfectionem via incipit a timore iudicii, gehennae perducens ad contemplationem, III, 658, 2; 659, 1: *Et ait (angelus) ei (Eliæ): Egredere et sta in monte coram Domino: et ecce Dominus transit, et spiritus grandis et fortis subvertens montes, et conterens petras ante Dominum: non in spiritu Dominus, et post spiritum commotio, non in commotione Dominus; et post commotionem ignis, non in igne Dominus; et post ignem sibilus curvæ tenuis. Optima ratio perfectionis assequendae est mortis memoria, IX, 419, 2: *Memor esto quoniam mors non tardat, et testamentum inferorum, quia demonstratum est tibi; testamentum enim huius mundi morte morietur. Ad perfectionem acer stimulus: hodie cepi, hodie finiam, XIX, 51, 1. Media incitantia ad cursum et perfectionem sunt: primum, quoniam sibi persuadere se non esse perfectum, sed eo tendere; secundum est animi generositas ad heroica opera et profectum; tertio, insatiabile desiderium perfectionis; quarto, intendere jugiter in bravium, 48, 2; 49, 1, 2 et seq. Qui perfecti esse volunt, divitiis nec ambiunt, nec paupertatem metuunt, VI, 433, 2. Perfectio causetur sapientia, XX, 27, 1: *Scientes quod probatio fidei vestrae patientiam operatur; patientia autem opus perfectum habet. Qui cito perfecti in re aliqua evadere conantur, mox deficient, V, 385, 1, 2: *Substantia festinata minuetur; quae autem paulatim colligitur manet, multiplicabitur.******

PERFIDIA, PERFIDUS. Perfidia reipsum evertit, V, 529, 2. Perfidia a Deo vincitur, id probatur exemplis, I, 326, 1. In perfido non est sperandum, VI, 278, 1.

PERFODERE. Perfodere parietem quare jubetur Ezechiel, XII, 587, 1.

PERFRICARE. Perfricare frontem quid sit, XII, 522, 1, 2.

PERGAMENAE. Pergamenæ pelles unde habeant nomen, XII, 517, 1.

PERGAMUM. Pergamum urbs ubi sita, dieta eadem Troja: ejus rex fuit Attalus, in Romanos beneficus, XXI, 84, 1. In ea magna fuit persecutio Christianorum, 51, 2.

PERGERE. Pergere in urbem quid significet, VII, 348, 2.

PERIANDRUS. Periandri Corinthii sententia morales, IX, 30, 2.

PERIBOLUS. Peribolus vocatur murus vel septum, X, 534, 2; XII, 817, 1.

PERICARDIUS. Pericardio non aqua continetur, sed biliosus humor, XVI, 621, 1.

PERICLES. Pericles Atheniensis filiorum suorum mortem aequa mente accepit, XII, 680, 2. Ejus in injuriis patientia et tolerantia, XV, 173, 2.

XVIII, 217, 2; XX, 29, 1. Quid amico indigna potest responderi, X, 180, 2. Scilicet amico testimonium falsum exigenti parere noloit, I, 359, 1, 2. Pericles orator dictus fulminare et tonare, XV, 678, 2.

PERICULUM. 1^o Pericula corporalia. Pericula ingentia Hebraei vocant mortem, XVIII, 432, 1, 2. Periculum praesens magis percillit quam futurum, I, 466, 2. Periculum mortis incurrit qui alium a morte liberare declinat, VI, 227, 2 et seq.

2^o Pericula spiritualia. Pericula mundi vario sunt, IX, 289, 2: *Communione mortis scilicet, quoniam in medio laqueorum ingredieris, et super dolentium arma ambulabis. Pericula vitae praesentis soli viri spirituales norant, Psalm. I, 275, 2; 276, 1: *Abyssum abyssum invocat, in voce cataraetorum tuarum. Omnia excelsa tua et specus tui super me transierunt. Periculum salutis aeternae maximum, Psalm. II, 279, 1: *Circumdederunt me dolores mortis, et pericula inferni incenerunt me. Periculum in divitiis quantum sit, VII, 100, 2. In pericula ruit ebrius, X, 439, 2 (Vide DIVITIÆ, EBRIETAS). Periculum unitatis et solitudinis, VII, 177, 1: *Si unus ceciderit, ab altero susciatur: tu soli quia, cum ceciderit, non habet sublevantem se. Periculator homo et sperando et desperando, XII, 736, 2; 737, 1: *Cum stulto ne multum loquaris, et cum insensato ne abieris. Serva te ab illo, ut non molestiam habeas, et non coingutnaberis peccato illius. Pericula ab hostibus periculi semper sunt in hac vita, Psalm. II, 265, 1. Pericula declinantur sunt, XVI, 417, 1; 418, 1. Pericula quae capessenda, quae vitanda, X, 162, 1. Periculis occurrendum, timore superato, XVI, 555, 2.*****

Pericula inferni qui non advertant, Psalm. II, 279, 1. Periculum amans in eo peribit, IX, 433, 2; 434, 1: *Cor durum male habebit in novissimo; et qui amat periculum, in illo peribit. Periculum peccati mortalium amans, peccat mortaliter, 134, 2. Periculum fugiens, in illo non peribit, ibid. Quando id subeundum, 135, 1. Pericula vir sapiens caute declinat, VI, 137, 1, 2: *Callidus videt malum, et abscondit se; innocens pertransiit, et afflictiis est damno. Periculum minus adire licet, ut majus vitetur, XV, 124, 2. Qui curant animas a Deo a periculis eximuntur, XIV, 45, 2.**

In periculis omnibus ad Deum confugere debent, VI, 32, 2. In periculis Deus unicuique refugium, Psalm. I, 351, 1. In periculis Deus amandus et invocandus, IX, 394, 1: *Omnis vita tua dilige Deum, et invoca illum in salute tua.*

PERILLUS. Perillus faber primus suo perit tormento, et in boveum quem tyranno Phalaridi suggererat, primus injectus fuit, IV, 382, 2; VI, 322, 2; X, 41, 2; XII, 660, 2.

PERIPSEMA. Peripsema proprie quid sit, XVIII, 284, 2.

PERIRE. Perire dicuntur ea quorum non est usus, XIV, 273, 2.

PERISCHELIDES. Periscelides quid sint, IX, 140, 1.

PERJURUM. 1^o Perjurium sequitur e mendacio, IX, 230, 2: *Noli velle mentiri omne mendacium: assiduitas enim illius non est bona. Item e jurandi consuetudine, 599, 2: *Jurationi non assuescat os tuum, multi enim casus in illa.**

2^o Jurantes per falsos deos duplicem Deo injuriam faciunt, VIII, 573, 2: *Utraque ergo illis evadent digne, quoniam male senserunt de Deo attendentes idolis, et juraverunt injuste, in dolo contententes justitiam.*

3^o Perjuria vindicat Deus, VIII, 874, 1, 2: *Non enim juratorum virtus, sed peccantium pena perambulata semper injustorum prævaricationum. Quomodo semper punitum fuerit, multo exemplis docetur, I, 326, 1; II, 415, 2: *Non usurpabis nomen Dei tui frustra, quia non erit impunitus qui super re vana nomen ejus assumpserit. Perjurantes olim in adibus sanctorum illico caecitas castigabantur, VIII, 574, 1. Perjurii et perfidiae detestatio, I, 326, 4 (Vide JURAMENTUM).**

PERMISSIO. Permissio Dei vocatur actio et deceptio, contra Calvinum, XII, 598, 1.

PERNICIES. Pernicies non licita voluptatis, VII, 21, 1.

PERNOCTARE. Pernoctare ad sepulchra sanctorum pium et utile est, XI, 746, 1.

PERPENDICULUM. Perpendiculo cur architecti utantur, XIV, 369, 1. Perpendiculum Israelis quando Deus deponere dicitur, VIII, 642, 1.

PERPERAM. Perperam agere quid sit, XVIII, 381, 1.

PERPETUA (S.). S. Perpetua quae visione videtur sibi imminere martyrium, XV, 210, 1. Vidit se suosque per scalam quandam auream in caelum ascendere, XII, 809, 1. Ejus visio de via caeli cultus obsita, I, 286, 2; XV, 210, 1. S. Perpetua idola explodens leonibus objecta est, XII, 92, 2; 465, 2.

PERPETUUM. Perpetuum in terris nihil, Psalm. II, 238, 1, 2.

PERSÆ. 1^o Persarum usus religiosi. Persæ solem ut numen colebant, IV, 205, 2; X, 375, 1; 389, 2; XXI, 37, 2. Coluerunt solem nomine Mithrae, XII, 563, 1. Deum consenserunt esse ignem, XIV, 590, 1. Ignem exinde elebant ut Deum, IV, 502, 2. Plura templa igni exstruxerunt, ibid., 1. Persæ vivos homines sub terra diis defodiabant in gratiarum actionem, velut piaculares victimas, XII, 74, 1.

4^o Forum moros domesticis. Matribus et filiabus commiscebantur, II, 414, 2; IV, 343, 2. Sorores suas in uxores ducebant, IV, 364, 2; XX, 167, 1. Persæ suam in uxores ferri, IV, 365, 2. Frædum apud eos habebant feminam intactam relinqui, 343, 2. Persæ filios ut servis olim utebantur, VI, 27, 2; IX, 117, 2. Quos amicos primo habebant loco, quos secundo, VI, 341, 1. Solebant alienigenis, cum in urbem vel

4^o Persecutiones Ecclesie. Persecutiones varie fidelium recensentur, XIII, 157, 1, 2. Persecutio prima Ecclesie fuit a Judaeis, XIV, 503, 2. Quando excitata fuerit, XVII, 189, 1. Persecutionis in apostolos excitatae quae fuerit causa, XVI, 574, 1. Ea crescente, apostoli cogitare coeperunt de Evangelio Gentibus annuntiando, XVII, 158, 2.

Persecutio infidelium contra Christianos tempore legis novae quanta fuerit, XIV, 145, 1, 2. Persecutiones decem cruentae a Romanis imperatoribus contra Christianos usque ad Constantinum excitatae, XXI, 141, 2. Persecutio Decii et Valeriani representata per Leonem, Diocletiani et Maximiani per ursum, XIII, 87, 2 et seq. Persecutio Wandaluca quam seva fuerit, XXI, 200, 2 et seq. Persecutiones Ecclesie usque ad finem mundi durabunt, 15, 1. Persecutores omnes Ecclesie ant sint Gog et Magog, XII, 763, 1, 2.

Persecutio Antichristi erit ultima, XII, 773, 2; XIX, 163, 1. Quam acris futura, XIII, 175, 2; XXI, 264, 2. Aquarum inundatione representatur, XXI, 280, 2. Erit corporalis et spiritalis, XIX, 453, 4. Cur futura brevis sit, XIII, 175, 2 (Vide ANTICHRISTUS).

5^o Persecutorum punio. Persecutor quos persequitur, facit egrotare morbo poenae, seipsum vero morbo culpae, Psalm. I, 215, 2; 216, 1. Persecutores Ecclesie ascribit a Deo puniri, XI, 593, 1, 2. Persecutores suos puniri optant martyres, XXI, 450, 1, 2.

PERSEPOLIS. Persepolis eadem est civitas quae Elam sive Elymais, IV, 540, 1.

PERSEUS, Macedonum rex. Perseus a Romanis in triumphum ductus, IV, 450, 2.

PERSEUS quidam, Persei cujusdam mutuantis caute prudens, X, 70, 2; 71, 4.

PERSEVERANTIA. 1^o Quid sit perseverantia, est magnum donum Dei. Perseverantia distincta est a gratia justificante, XIX, 5, 2. Magnum Dei donum est, V, 62, 1. Custodiet rectorum salutem, et proteget gradientes simpliciter. Perseverantia donum duplex est, potenziale et actuale, XVII, 247, 2. Qui (Barabas) cum pervenisset et vidisset gratiam Dei, gavisus est, et hortabatur omnes in proposito cordis permanere in Domino; XIX, 5, 2. Confidens hoc ipsum, quia qui capiti in vobis opus bonum, perficit usque in diem Christi Jesu. Quantum donum ipsa sit ex parte Dei, et quanta virtus ex parte hominis, XVII, 249, 1. Est ex Deo et non ex nobis, et nemo se illam habere certus est, sed illam a Deo sperare debet, XIX, 5, 2. De sua perseverantia nemo fidelis certus est, 32, 2; XX, 421, 1, 2. Quapropter, fratres, magis satagite, ut per bona opera vestra certam vestram vocacionem et electionem faciatis; XXI, 74, 4. Ecce venio cito: tene quod habes, ut nemo accipiat coronam tuam. Perseverantia pendet a libero arbitrio, XVII, 248, 2. Ad eam requiritur gratia Dei, et cooperatio liberi arbitrii, XIX, 5, 2. Perseveratorem omnes possunt, si velint, XVIII,

312, 1. Perseverantia causat probatam, XX, 24, 2. Perseverantia significatur per caudam ovium qua Deo adolebatur, II, 23, 1. Per poterem representatur, X, 26, 2.

2^o Perseverantia excellentia et elogium. Ejus praecleara elogium, V, 73, 1. Misericordia et veritas te non deserant; VII, 251, 1. Melior est enim finis orationis quam principium, VII, 250, 1. Est certum electionis signum, XVIII, 494, 1. Vide ergo bonitatem et severitatem Dei; in eos quidem, qui considerant, severitatem; in te autem bonitatem Dei, si permanseris in bonitate, alioquin et tu exardes. Perseverantia donum proprium praedestinatorum Psalm. I, 70, 2. Perseverantia in finem est virtutum consummatio, XV, 270, 1. Qui autem perseveraverit usque in finem, salvus erit. Coronat virtutes omnes, IX, 213, 1. Investiga illam, et manifestabitur tibi, et continens factus ne derelinquas eam. Perseverantes soli digni sunt caelestis regiae, XIX, 385, 2. Ingrediemur enim in requiem, qui creditimus: quemadmodum dicitur. Sicut juravi in ira mea: Si introibunt in requiem meam; et quidem operibus ab institutione mundi perfectis. Perseverantia in patientia accipit coronam, et habet opus perfectum, XX, 26, 1. Patientia autem opus perfectum habet. Est suavis cuilibet mortuario, XIX, 310, 2. Ego enim jam delibor, et tempus resolutionis meae instat. Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi. In reliquo reposita est mihi corona justitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die justus iudex; non solum autem mihi, sed et iis qui diligunt adventum ejus.

3^o Perseverantia obtinenda modis, erga beatam Virginem devotio, IX, 657, 1. Qui audit me, non confundetur, et qui operatur in me non peccabit. Medium ad eam assequendam est ut pro ea obtinenda assidue oremus, XVII, 248, 2; XIX, 6, 1. Datur humilibus et sollicitis, XIX, 5, 2. Ad perseverantiam septem stimuli, X, 33, 1 et seq. Homo sanctus in sapientia manet sicut sol: non stultus ut luna mutatur. Perseverantia est in bonis operibus adhibenda, X, 183, 1.

4^o Perseverantia in oratione necessaria est, nec continentio, XVI, 238, 1. Oportet semper errare, et non deficere. Perseverantia in oratione insigne Dei donum est, Psalm. I, 420, 1. Benedictus Deus, qui non amovit orationem meam et misericordiam suam a me. Est nervus orationis, X, 225, 2. Oratio humiliantis se nubes penetrabit, et donec propinquet non consolabitur; et non discedet, donec altissimus aspiciat (Vide ORATIO).

PERSIA, PERSIDIS. Persia Babyloni est ad Orientem, XI, 566, 2. B. Perside an venerint Magi Christum adorantes, XV, 71, 2.

PERSIUM. Persicum Evangelium quam antiquum, et unde in Europam venerit, XV, 14, 1.

PERSONA. I. PERSONA IN DIVINIS. 1^o Personarum divinarum pluralitas et distinctio. Personae

in divinis est pluralitas et distinctio, I, 231, 1. Igitur Dominus pluit super Sodamam et Gomorram sulphur et ignem a Domino de caelo, VI, 425, 1. Quod nomen est ejus, et quod nomen filii ejus, si nostis? IX, 619, 1, 2. Ego ex ore Altissimi prodit, primogenita ante omnem creaturam; XVI, 443, 2 et seq. Dicit ei Jesus: Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovistis me? Philippe, qui videt me, videt et Patrem. Ipsae realiter a se distinguuntur, IX, 624, 1, 2. Et sunt tres reales hypostases, ibid.

2^o Personarum SS. Trinitatis proprietates, XVIII, 513, 1. Gratia Domini nostri Jesu Christi, et charitas Dei, et communicatio sancti Spiritus sic cum omnibus vobis. Unam et eandem habent essentialitatem, IX, 63, 2. Ipse (Deus) creavit illam in Spiritu sancto. Personarum divinarum inter se conjunctio, XVI, 570, 2. Persona una SS. Trinitatis aliam includit, XVII, 77, 2; 103, 1. Persona in Trinitate est alteri intima, et quaelibet alteri inexistit, V, 222, 4. Dominus possedit me in initio vitarum suarum, antequam quidquam faceret a principio, IX, 63, 2. Persona nulla in SS. Trinitate mittitur, nisi quae procedit ab ea quae mittit, XVI, 570, 1. Cum autem venerit Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis, qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me. Et vos testimonium perhibebitis, quia ab initio mecum estis; 576, 2. Sed ego veritatem dico vobis: expedit vobis ut ego vadam; si enim non abiero, Paracletus non veniet ad vos, si autem abiero, mittam eum ad vos. Quando una dicitur mitti ab alia, 570, 2. Personae SS. Trinitatis singulae sanctissimae sunt, XXI, 113. Earum singula sua essentialia debentur a Patre, IX, 624, 1, 2.

Personalitas in SS. Trinitate Jure fuit incognita, VI, 428, 1, 2. Eam negant Sabaei, X, 572, 2 (Vide TRINITAS).

3^o Persona in Christo (Vide JESU CHRISTO).

II. PERSONA GRAMMATICAE SUMPTA. In totis persona loquitur Deus honoris causa, XIII, 572, 2. In tertia persona Hebraei viros honoratos alloquebantur, VI, 483, 1. Personae commutatio crebra est in phrasii Scripture, V, 469, 4, 2.

III. PERSONARUM ACCEPTIO. 1^o Personarum acceptionis vitium in quo consistat, XX, 97, 1, 2. Fratres mei, nolite in personarum acceptione habere fidem Domini nostri Jesu Christi gloria. Personarum acceptio in judicio in quo consistat, 300, 2; Numquid faciem ejus accipitis, et pro Deo iudicare nitimini? 640, 1. Non accipiam personam viri, et Deum homini non aequabo; 659, 2. Non accipit Deus personam principum, nec cognovit tyrannum.

2^o Personarum acceptio non est apud Deum, XIII, 507, 2; 508, 1, 2. Et erit post haec: Effundam Spiritum meum super omnem carnem; XVIII, ribulatio et angustia in omnem animam

hominis operantis malum, Judet primum, et Graeci. Gloria autem et honor et pax omni operanti bonum, Judet primum, et Graeco, non enim est acceptio personarum apud Deum, Job, 659, 2. Personarum acceptio non habet locum in gratiis, XVIII, 59, 2.

3^o Personarum acceptio in iudiciis et superioribus ingens vitium quam sit, II, 396, 1. Praecipue eis, dicens: Audite illos, et quod justum est iudicate, sive civis sit ille, sive peregrinus. Nulla erit distantia personarum, ita parum audietis ut magnum; VI, 240, 1. Haec quoque sapientibus: Cognoscere in iudicio personam non est bonum; IX, 225, 2. Noli querere heri iudex, nisi veritas irrumperet iniquitates, ne forte extimescas faciem potentis, et ponas scandalum in equitote tua; X, 364, 2; Job, 301, 1; 684, 2. Personarum acceptio est populo exosa, VI, 240, 2. Quam sit noxia, 382, 2; Qui cognoscit in iudicio faciem, non benefacit, et iste pro buccella panis deserit veritatem. Maxime si persona sit impia, V, 564, 2. Accipere personam impij non est bonum, ut declinet a veritate iudicij. Exempla non accipientium personarum, II, 396, 1.

PERSUASIO. Persuasio obtinendi quod petitur, oranti necessaria, XX, 40, 2 (Vide ORATIO).

PERTINACIA. Pertinacia peccantium describitur, V, 651, 2 (Vide PECCATUM).

PERTURBATIO. Perturbationes radices habent a corpore, et sunt Satanæ characteres, Job, 481, 2; 182, 1. Perturbationes hominem mentis impotent reddunt, XI, 612, 2. Perturbationes animi ab acri increpatione sanantur, VI, 282, 1, 2. Perturbari nulla re certum signum est contemptum mundi, XII, 146, 2. Quomodo hic homo pertere quaeat, ibid., et 147, 1. Perturbatio rerum non debet nos percellere, Job, 184, 2; 183, 4 (Vide PAX, TRANQUILLITAS).

PERU, PERUANI. Peru an sit Ophir, XII, 90, 4; 91, 1.

Peruani. Peruani multi montes speciosiores et sublimiores Deum aestimant, XII, 30, 2. Peruani famuli et uxores chariores, domino et viro defuncto, in rogum vivos se cum eo injiciunt, XVIII, 464, 2.

PERVERSUS. Perversus idem est qui vafer, doctus, fictus, VI, 102, 2. Perversa via viri aliena est: qui autem mundus est, rectum opus ejus. Est a se ipso alienus, 103, 4. Perversi sunt qui in malo obduraverunt, VII, 72, 2. Perversus lingua quis dicatur, V, 546, 4. Qui perversi cordis est, non inveniunt bonum; et qui veritatem linguam, incedet in malum. Perversi difficile corriguntur, quo sensu, VII, 72, 4. Perversi difficile corriguntur, et stultiorum infinitus est numerus. Perversus quae sensu dicatur incorrigibilis, 259, 2. Considera opera Dei, quod nemo possit corrigere, quem ille desperaverit (Vide PECCATOREM IN PECCATO OBSTINATI).

PERVERTERE. Pervertens alios deterior est ethico, VI, 103, 4. (Vide SCANDALUM).

PERVICACIA. Pervicacia quomodo mentem exacet, XII, 268; 1. Pervicacia adversus redarguentes. Deum ad iram concitat, V, 446; 2. Pervicacia inter se non convenit, XII, 128; 1.

PES. 1^o *Pes naturalis significatione sumptus.* Pedum usus quid homini prestat, XIV, 216; 1. Pedes nullis animalibus pro manibus sunt, XXI, 426; 1. Pedes ignobiles honestius vestiuntur, XVIII, 378; 1. Pedes quinque faciunt passum, XII, 855; 3.

Pedes lavabantur. Olim ante epulum, cur, XVI, 427; 1. Pedes lavabant antiqui dum irent cubitum, VIII, 404; 2. Pedes olim hospitibus lavabantur, XIX, 241; 1. Pedes unde abluerentur sanctis peregre venientibus in primitiva Ecclesia, XI, 618; 1, 2. Pedis immisione in agrum vel in lucum olim fiebat usucapio, XIV, 254; 2. Pedem attolendi in oratione ritus, Job, 367; 1.

Pedes amplecti et osculari, signum est venerationis et reverentiae, XV, 653; 2. Pedes sanctorum osculabantur prisci fideles, XXI, 73; 1. Pedes Christi Magdalena prius capillis suis abstersit, quem ungeret, XVI, 504; 2. Pedes discipulorum lavit Christus immediate ante institutionem Eucharistiae, 522; 2 et seq. Idque ob tres causas, *ibid.*; 2. Pedes baptizandorum in Mediolanensi Ecclesia abluerantur, et quo ritu, 525; 1. Id postea vetitum, et qua de causa, 525; 2. Quin et episcopus ibi quibusdam a clero pedes lavabat die quinta majoris hebdomadae.

2^o Pes symbolice significatione acceptus. Primo. Pedes Dei tropologicè qui sint, XIV, 161; 2. Dei pedes sunt invisibiles, XI, 170; 1, 2.

Secundo. Pedes et caput Christi mystico quid sint, XV, 845; 2. Pedibus denotatur Christi humanitas, XXI, 39; 2. Pedes Christi cur dicantur aurichaleo similes, *ibid.*

Tertio. Pedes cur Seraphim velent, XI, 170; 1, 2. Pedes recti Cherubim quid designent, XIV, 483; 1, 2. Erant item pennati et vitalini, 483; 2. Quid hoc designet, 484; 1.

Quarto. Pedes vocantur apostoli, XXI, 33; 2. Pedes evangelizantium sunt apostoli per totum orbem discurrentes, XVIII, 180; 2. Unde et quare sint speciosi eorum pedes, *ibid.*

Quinto. Pedes Antichristi similes urinis, XXI, 856; 1.

Sexto. Pes symbolice significat hominis affectus, VII, 491; 1. Est symbolum affectus et concupiscentiae, XI, 688; 2. Pedes animae quibus ad Deum venit sur in intellectus ab eo illustratus, et voluntas ab eo impulsus, XVI, 400; 1. Pes anagogice significat viam, motus, prae omnes vivendi quas purissimas observari oportet ut templum caelestis Jerusalem ingrediamur, VII, 192; 1. Pes est symbolum actionis et operis, VI, 4; 1, XI, 170; 1, 2. Symbolum sunt pedes motum et aggressum, IX, 212; 1. Pedes bene dirigendi proceptum, V, 173; 2 et seq. Pedes veritatis sunt stabiles, mandacili debiles, XIX, 301; 1.

Pedes peccatorum sunt instabiles, XII, 423; 1. Pes superbie quid, Psalm. I, 224; 2.

Septimo. Pedibus comparantur subditi, XI, 408; 2. Pedibus solent victi subijci, XVII, 401; 2. Pes aliquando pro calceo sumitur, II, 433; 2. *Peda loqui* quis dicatur, V, 164; 1.

PESCENNIUS. Pescennius Niger imperator pro-negyricum sibi rectari noluit, VI, 326; 2 et sec.

PESSULUS. Pessulus hori conclusi quis, VII, 74; 1, 2.

PESSIMUS. Pessimus et optimum quid sit, X, 422; 2. Pessimorum mentes non sunt suavi monitione melleanda, VI, 282; 2.

PESTIS. 1^o Pests unde ortum habeat, et quid sit, I, 507; 1; XXI, 195; 2 et seq. Quosnam potissimum invadat, I, 507; 1. Pests cur appropinquantibus affricetur, IX, 383; 2. Postem repraesentat ignis, XII, 541; 1. In peste vulgari homines omnino mortis, funeris et sepulcri sensum amittunt, 133; 1. Pests tempore licet sorte sacerdotem eligere, qui sacramenta conferat, XIV, 33; 2. Pests remedia, I, 507; 1.

Pests Aegypti quanta fuerit tempore Moysis, XIII, 574; 2. Pests Israelitarum quam memorat Amos, quando acciderit, *ibid.* Pestem cur Deus Chananeis immiserit, XIV, 552; 2. Pestem cur David elegerit, III, 535; 1, 2. Duravit ea triduo, 536; 1. Pests Romae grassata olim ob indignam communionem, XVI, 409; 1. Pests quomodo sodata a Gregorio Magno, III, 536; 2. Pests universalis a beata Virgine remediata, *ibid.* Eata a S. Sebastiano, 537; 1. Quid contra pestem egerit S. Carolus Borromeus, *ibid.*; 2.

2^o Pestilentes sunt desirosae rerum sacrarum et sanctorum, VI, 37; 2.

PETASUS. Petasus diversa significat, IV, 514; 1.

PETERE, PETITIO. 1^o Petenda quae sunt a Deo in oratione, XVI, 562; 1: *Si manseritis in me, et verba mea in vobis manserint, quodcumque vo-*

*lueritis, petetis, et fiet vobis; 582; 2: Amen, amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. Petenda necessaria ad vitam, et haec a Deo dantur, XX, 174; 1: Petitis, et non accipitis, eo quod male petatis, ut in concupiscentiis vestris insumatis. Caduca non petenda, *ibid.* Peti nihil melius potest a Deo, quam ut convertat nos ad se, et ipse convertatur ad nos. I, 36; 1: *Deus virtutum, converte nos, et ostende faciem tuam, et salvus erimus. Quomodo a Deo petenda sint quae decent, XVI, 584; 2. Quid sit in nomine Christi petere, 385; 1 et seqq. Petitia filiorum Zabedae male erat fundata, XV, 448; 2 (Vide ORATIO).**

3^o Petenti omni tribuendum, XV, 174; 1, 2:

*Qui petit a te da ei; et volenti mutuari a te, ne avertaris. Petenti simplum, domus duplex, XX, 37; 1, 2. Peti non debet nimis multa ab amico, VI, 276; 2: *Subtrahite pedem de domo proximi tui, ne quando satietus osterit te.**